SECUNDO obijcit hoc modo: *Non obscure, inquit dicunt, carniū eam esse immundiciem, quod in homine prauas carnis concupiscentias excitent. An hæc procul absint à Tatianorum & Manichæorum fundamentis, Lector iudicet.*

RESPONDEO, carniū esum seminarium esse libidinis, testantur omnes Patres, ac potissimum sanctus Hieronymus libro secundo aduersus Iouinianum: testatur ratio, quam supra posuimus: testatur experientia, quam nemo negare potest. Proinde stupidus sit Kemnitius necesse est, si id negandum putet. Sed non ideo tamen caro immunda censeri debet, neque immunda à Catholicis nominatur, quia concupiscentias excitet. Non enim ideo creata est à Deo, vel concessa in cibum, ut concupiscentias excitet, sed ut moderatè sumpta corpus reficiat & sustentet, proinde abusus immoderatè vescetium carniū, non ipsa natura carniū vituperatur; Non ego (inquit Augustinus libro decimo Confessionum, cap. 31) *immundiciem obsonij timeo, sed immundiciem cupiditatis.*

Quare ergo INQUIES, non prohibet Ecclesia immoderatū vsū carniū potius, quàm ipsum vsū? RATIO est in promptu, nam generatim vsus immoderatus, tum carniū, tum aliarum omnium rerum, iure naturali & diuino prohibitus est, ut non fuerit opus noua aliqua lege; particulatim autem definire quantum sit cibi sumendum, siue ex carniū, siue ex aliis rebus, non potuit Ecclesia vllō modo. Lex enim debet esse generalis, & omnibus in commune proposita; non potest autem certa mensura cibi communiter statui, cum variæ sint hominum complexiones, & quod vni non est satis, alteri sit nimium. Itaque quoniam Ecclesia de quantitate cibi sumendi, legem ferre non poterat, de sola qualitate legem tulit, & quamuis qualitas moderatè sumpta non sit mala, tamen quia ut plurimum abusus immoderationis irrepserit, Ecclesia ad carnis petulantiam cohibendam, certis temporibus esum carniū simpliciter interdixit.

Quod verò Kemnitius dicit, hæc non abesse à fundamentis Tatianorum & Manichæorum, indicat, cum in historiis, & in doctrina antiquitatis valde negligenter esse versatum. Sic enim scribit sanctus Epiphanius de Encratitis Tatiani discipulis; *Animata abominantes interdiciunt, non continentia gratia neque honesta vita, sed ob timorem, & imaginationem: ut non*

condemnentur ab aninatorum esu. Vbi vides (Epiphanius teste) Tatiani discipulos non continentia gratia, ut nos facimus, sed metu naturalis immunditiæ à carniū abstinuisse. Quod etiam indicat S. Hieronymus lib. 1. in Iouinianum non longè à principio, ubi dicit, Catholicos non abstinere à cibis iuxta errorem Tatiani, qui cibos à Deo creatos aut vrendum, simpliciter interdixit. Et in secundo postea libro in eundem Iouinianum, dicit, Catholicos abstinere à carniū continentia gratia, quia carnis esus seminarium est libidinis.

De Manichæis autem testatur sanctus Augustinus libro de hæresibus, c. 46. carnes ab eis non comedi, quia dum occiduntur, fugit ab eis diuina substantia, id est, anima, & solum remanet corpus, quod à malo principio factum, indignum est, quod à fidelibus comedatur: *Nec vescuntur, inquit, carniū tanquam de mortuis, vel occisis fugerit diuina substantia, tantumque ac tale inde remanserit, quod iam dignum non sit in Electorum ventre purgari. Nec oua saltem sumunt, quasi & ipsa cum franguntur expirent, nec oporteat vllis mortuis corporibus vesci.* Et infra; *Nam & vinum non bibunt, dicentes, sel esse Principum tenebrarum, &c.* Et infra cap. 70. de Priscillianistarum hæresi loquens: *Carnes, inquit, tanquam immundas esca etiam ipsa deuitat.*

Iudicet ergo Lector, vtrum ratio abstinentiæ Catholicorum à fundamentis Tatianorum & Manichæorum non longè absit: an potius Kemnitij obiectio cum aperto mendacio & calumniandi libidine sit coniuncta.

TERTIO obiiciunt ciborum benedictiones, atque inde opinionem immunditiæ naturalis colligere nititur: *Omnium, inquit, clarissimè causa prohibitionis ciborum quorundam, in Ecclesia Pontificia inde colligitur, quod in consecrationibus suis expressis verbis perunt, ut Diaboli vis ac potestas à creaturis expellatur, ut per consecrationes hoc accipiant, ut sint sanitas mentis & corporis. Ergo sentiunt creaturas per se, & prohibitis temporibus quando non consecrantur, à potestate Diaboli infectas inquinare, & corpus & animam, nisi Diabolus Pontificii execrationibus inde exorcizetur. Hæc certè sunt ipsissima fundamenta Tatianorum & Manichæorum, quos cum damnare se simulent, quo modo suam prohibitionem iisdem fundamentis subnixam, defendere possint, lectoris sit iudicium.*

RESPONDEO, piget profecto tempus terere in eiusmodi calumniis refellendis. Sed quid faciam, cum aduersarius hanc obiectionem tanti faciat, ut propter eam triumphum canere non vereatur? PRIMVM, si ex benedictione ciborum cognosci posset causa, cur Ecclesia Catholica certos cibos ieiunantibus interdiceret; non solum à carniū, sed etiam à pane, oleribus & aqua in quadragesima nos abstinere, aduersarius existimare deberet. Nam ista etiam in Ecclesia benedicuntur, & formulas benedictionum ipse etiam Kemnitius citat. At quis nescit panis & olerum, & ipsius aquæ vsū esse maximum in Quadragesima?

DEINDE, si diebus ieiuniorum non vesceremur carniū, quia tunc destituimur his benedictionibus, & ideo carnes ut immundas horreremus: (id enim Kemnitius dicit in sequenti pagina) certè non solum in Quadragesima, sed etiam toto anno carniū abstinere. Rari enim sunt, qui carnes iuxta formulas illas benedici curent, nisi in ipso die Paschatis plurimi quoque ne illo quidem die benedictionem istam expetunt, quippe qui sciunt ritum hunc esse liberæ obseruationis, non alicuius necessitatis. Ignorat igitur Kemnitius, & quid loquatur, & de quibus affirmet.

TERTIO, si Catholici crederent (vt Kemnitius somniat) benedictione mundari carnes pecorum & auium, ac de prohibitis licitas fieri: quis prohiberet in Quadragesima carnes eiusmodi benedictione purgare, ad deinde liberè illis vesci, neque enim vsquam interdixit Ecclesia ne cibi quicunque quolibet tempore benedicantur.

DENIQUE, nullus Catholicorum est tam rudis qui existimet, cibos esse vel illicitos, vel immundos nisi certa illa formula benedicantur. Sed ideo peracto ieiunio Quadragesimæ solent plerique ipso die Paschatis carnes & oua deferre ad sacerdotes, vt benedicantur: quoniam redituri ad esum carniū & ouorum piè cupiunt, nouum illum cibum quasi de manu Domini recipere, & sacerdotali benedictione iuari, vt eo sobriè & salubriter vti possint, atque ita & corpori & animæ profint.

Porrò exorcizatio dæmonum, quæ in aqua potissimum benedictione adhibetur, non eo refertur quasi putemus, aquam à Diabolo inquinari, vt ea iam vti non liceat, nisi benedicatur. Sed quoniam scimus, diabolus sæpè vti creaturis Dei bonis in nostram perniciem, ideo & signo crucis munimus creaturas, quibus vti volumus & Deum precamur, vt non sinat, res illas à Diabolo conuerti nobis in malum.

Ad Extremum illud hoc loco addendum est, Kemnitium laudare veteris Ecclesiæ morem, quæ ad mensam in prandio utebatur illa benedictione: *Oculi omnium in te sperant Domine, &c.* Et ad cœnam: *Edent pauperes & saturabuntur, &c.* Quasi nostro tempore illæ benedictiones exoluerint, & in earum locum subintrauerint particulares illæ benedictiones carniū ouorum, &c. SED mera calumnia est, ad imponendum simplicibus excogitata. Nam benedictiones & gratiarum actiones, quas ipse tanquam veteris Ecclesiæ laudat fuerunt semper & sunt in communi vsu Catholicæ Ecclesiæ, & habentur in Romanis Breuariis, tum antiquis, tum nouis integræ omnino, vt eas Kemnitius quasi depromptas ex antiquitate describit. Neque enim Ecclesia Catholica similis est synagogis ipsorum, quæ singulis annis, non solum ritus, sed etiam fidem mutant. Particulares autem illæ benedictiones à paucis (vt diximus) & raro, & sine vlla obligatione quærentur.

CAPVT V.

Ad rationem ieiunij abstinentiam à certis cibis, ac potissimum à carnibus pertinere.

PROBANDVM nunc superest, ad rationem ieiunij abstinentiam à certis cibis, atque à carnibus potissimum pertinere. Aduersarij siquidem solum in genere abstinentiam à nimio, & lauto cibo, non autem in particulari ab aliquo genere cibi, ad rationem ieiunij pertinere contendunt.

PRIMUM igitur sententiā nostram probāt exempla Scripturarum & Patrum. Si quidem piorum consuetudo optima est interpres Ecclesiasticarum traditionum & legum. Daniel capite decimo, describens formam ieiunij sui; *In diebus illis, inquit, ego Daniel lugubam truum hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi: & caro, & vinum non introierunt in os meum.* Hic videmus non solum abstinentiam à pane desiderabili, qui ad lautitias à Kemnitio refertur, sed etiā in specie à carnibus & vino. Sanctus Ioannes Baptista, cuius vita perpetuum ieiunium fuit, non solum